
1 

 

        

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της με αριθ. 31ης/2021 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Λευκάδας 

Αριθ. Απόφ: 369/2021 

Στην Λευκάδα σήμερα στις 8 του μηνός Ιουνίου του έτους  2021,  ημέρα  Τρίτη και  ώρα 12:00,  ήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική  Επιτροπή του Δήμου,  ΜΕ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗ  (μέσω εφαρμογής webex) 
σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 10 της από 11/3/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/τ.Α/11-3-20), την υπ΄αριθ. ΚΥΑ 
Δ1α/Γ.Π.οικ. 33506/28.05.2021 (ΦΕΚ 2233/τ.Β΄/29.05.2021), τις υπ΄ αριθ. 18318/13-03-2020, 40/20930/31-03-
2020, 163/33282/29.05.2020, ΔΙΔΑΔ/Φ.69/133/οικ.20764/7-11-2020, 426/77233/13-11-2020 εγκ. ΥΠ. ΕΣ., ύστερα 
από την αριθ. πρωτ: 21687/4-6-21 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε  νόμιμα στα μέλη 
της,  σύμφωνα  με τις  δ/ξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του 
Ν. 4555/18. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω 
πέντε (5) μέλη, άρχισε η Συνεδρίαση. 
                        ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ                                              ΜΗ ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ   

                 στη διαδικασία με τηλεδιάσκεψη                            στη διαδικασία με τηλεδιάσκεψη  

1 Καλός Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 1 Γιαννιώτης Παναγιώτης 
2 Μαργέλη Μαρία 2 Τσιρογιάννης Γεώργιος 
3 Τυπάλδος Νικόλαος 3 Δρακονταειδής Κων/νος 

4 Βικέντιος Νικόλαος  4 Κωνσταντινίδη-Ρεκατσίνα Σεβαστή 

5 Γαζής Αναστάσιος 5  

6  6  

7  7  

8  8  

9  9  

Τα ανωτέρω απόντα μέλη απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από την γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής, Αιμιλία Χαλκιοπούλου, υπάλληλο  

του  Δήμου Λευκάδας. 
Τέθηκε για συζήτηση ένα (1) θέμα Εκτός Ημερήσιας Διάταξης. 
Ο κ. Γιαννιώτης Παναγιώτης προσήλθε πριν την συζήτηση του 10

ου
 θέματος της Η.Δ. 

 

ΘΕΜΑ 21
ο
:  Απόφαση Ο.Ε.  για προτεραιοποίηση των έργων στο πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» 

Εισηγητής: Χαράλαμπος Καλός, Δήμαρχος, Πρόεδρος Ο.Ε. 
 

 
Ο Πρόεδρος της Ο.Ε. κ. Χαράλαμπος Καλός, Δήμαρχος, εισηγούμενος το θέμα,  έθεσε υπόψη των μελών 

της Επιτροπής τα εξής: 
«Λαμβάνοντας υπόψη τις παράγραφους 2 και 4 του άρθρου 1 της με ε αριθμ. 6302/2021 (ΦΕΚ 

1399/τευχος Β’/8-4-2021) απόφασης τροποποίησης της υπ’ αρ. 22766/9-4-2020 Κοινής Απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εσωτερικών και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα - 
Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, συνδέσμων Δήμων και Νομικών Προσώπων ΟΤΑ: 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση ”Αντώνης Τρίτσης“ ο Δήμος Λευκάδας ως 
δυνητικός δικαιούχος για την υλοποίηση ενός ολοκληρωμένου στρατηγικού σχεδιασμού αναπτυξιακής προοπτικής 
και κοινωνικής αλληλεγγύης ανήκει στην κατηγορία φορέων με ανώτατο όριο συνολικού προϋπολογισμού 
προτάσεων που μπορούν να ενταχθούν των 22.000.000,00€.  

 Επιπροσθέτως, ο Δήμος Λευκάδας ως δυνητικός δικαιούχος, επιτρέπεται να υποβάλλει αιτήσεις 
χρηματοδοτήσεις-προτάσεις σε μία ή περισσότερες προσκλήσεις από εκείνες στις οποίες έχει δικαίωμα να 
συμμετάσχει εφόσον ο συνολικός προϋπολογισμός των προτάσεων που υποβάλλονται σε μία ή περισσότερες 
προσκλήσεις δεν υπερβαίνει τα όρια που τίθενται με την παράγραφο. 3 της ανωτέρου ΚΥΑ. Κατά τον υπολογισμό 
του συνολικού προϋπολογισμού των προτάσεων, λαμβάνονται υπόψη τα έργα του Δήμου Λευκάδας που έχουν 
ενταχθεί στο Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι και μεταφέρθηκαν στο Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης σύμφωνα με την 
αριθμ. 829/18-6-2020 (ΑΔΑ ΩΕΩΤ46ΜΤΛ6-ΕΥΤ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, καθώς και τα έργα για τα 
οποία είχαν υποβληθεί αιτήματα ένταξης στο Πρόγραμμα ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι και η ένταξή τους θα γίνει στο πλαίσιο του 
παρόντος Προγράμματος. 

Τα κάτωθι ενταγμένα έργα μεταφέρθηκαν από το Πρόγραμμα Φιλόδημος I στο Πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης» 
του Υπουργείου Εσωτερικών : 

 



2 

 

α/α ΠΡΑΞΗ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

 
ΣΤΑΔΙΟ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

1 Βελτίωση υποδομών ύδρευσης Δήμου Λευκάδας  
 

883.320,08€ Συμβασιοποιημένο 

2 Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας Δήμου Λευκάδας  700.000,00€ Μη συμβασιοποιημένο 

3 Διαμόρφωση Πνευματικού Κέντρου Δ.Ε. Σφακιωτών Δήμου 
Λευκάδας 

377.000,00 Μη συμβασιοποιημένο 

Σύνολο 1.960,320,00  

 
Στο ανωτέρω ποσό των 22.000.000,00€ δεν υπολογίζονται οι προτάσεις  που υποβάλλονται για τις κάτωθι 

προσκλήσεις: 
α) ΑΤ14 με τίτλο Ελλάδα 1821 - Ελλάδα 2021, 
β) ΑΤ11 με τίτλο Δράσεις για υποδομές που χρήζουν αντισεισμικής προστασίας (προσεισμικός έλεγχος), 

     
Α/Α 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 
ΤΙΤΛΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΑΞΗ ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟ 
ΓΙΣΜΟΣ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

 

ΑΤ 11 

Ποιότητα ζωής και 
εύρυθμη λειτουργία 
των πόλεων, της 
υπαίθρου και των 
οικισμών 

Δράσεις για 
υποδομές που 
χρήζουν 
αντισεισμικής 
προστασίας 
(προσεισμικός 
έλεγχος) 

Δράσεις για 
υποδομές που 
χρήζουν 
αντισεισμικής 
προστασίας  
στον Δήμο 
Λευκάδας 

Πρωτοβάθμιος 
Προσεισμικός 
Έλεγχος Δημόσιων 
Κτιριακών 
Υποδομών του 
Δήμου Λευκάδας 

21.695,10 

1     Δράσεις για 
υποδομές που 
χρήζουν 
αντισεισμικής 
προστασίας  στον 
Δήμο Λευκάδας 

22.642,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

ΑΤ 14 
Παιδεία, Πολιτισμός, 
Τουρισμός και 
Αθλητισμός 

Ελλάδα 1821 - 
2021 

Οχυρή κατοικία 
Μαραντοχώρι 
Λευκάδας 

ΣΤΕΡΕΩΣΗ – 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΟΧΥΡΗΣ 
ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ 
ΜΑΡΑΝΤΟΧΩΡΙ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

644.800,00€ 

 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΟΔΟΥ 
ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ 
ΣΤΗΝ ΟΧΥΡΗ 
ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
ΜΑΡΑΝΤΟΧΩΡΙΟΥ 
ΔΗΜΟΥ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

64.615,00€ 

Σωστικές εργασίες 50.000,00€ 

Σύνδεση με ΩΚΟ 5.000,00€ 

Υπηρεσίες 
συμβούλου για την 
σύνταξη και 
προετοιμασία 
φακέλου υποβολής 
αίτησης στην 
πρόσκληση ΑΤ14 
στον άξονα 
προτεραιότητας 
«Παιδεία, 
Πολιτισμός, 
Τουρισμός και 
Αθλητισμός» 

5.000,00€ 

Δράσεις προβολής 
και ανάδειξης της 
οχυρής κατοικίας 
Μαραντοχωρίου 
Δήμου Λευκάδας 

9.000,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ  822.752,50€ 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Οι προτάσεις που θα κατατεθούν στο Προγράμματος Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 

Αυτοδιοίκηση ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα: 
 

Α/Α 
ΠΡΟΣΚ
ΛΗΣΗ 

ΑΞΟΝΑΣ 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟ
ΤΗΤΑΣ 

ΤΙΤΛΟΣ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ 
ΠΡΑΞΗ ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

 

 

 

 

 

 

1 

ΑΤ02 Περιβάλλον 
Ολοκληρωμένη 
διαχείριση 

αστικών λυμάτων 

Ολοκληρωμένη 
διαχείριση αστικών 
λυμάτων Δήμου 

Λευκάδας 

Αποπεράτωση του αποχετευτικού 
δικτύου στους οικισμούς Νικιάνας, 
Επισκόπου, Λυγιάς και Καρυωτών 

9.855.000,00€ 

 Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού 
Συμβούλου για την υλοποίηση της 

Πράξης 

98.000,00€ 

Σωστικές Εργασίες 84.000,00 

Παροχή Υπηρεσιών υποστήριξης των 
υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας στη 
σύνταξη και οργάνωση φακέλου για 

την υποβολή πρότασης στην 
πρόσκληση ΑΤ02 του Προγράμματος 

Αντώνης Τρίτσης με τίτλο 
«Ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών 

λυμάτων 

5.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

2 AT05 

Ποιότητα 
ζωής και 
εύρυθμη 
λειτουργία 
των πόλεων, 
της υπαίθρου 

και των 
οικισμών 

Ανάπτυξη της 
υπαίθρου-
Αγροτική 
Οδοποιία 

Βελτίωση 
Αγροτικής 

Οδοποιίας Δήμου 
Λευκάδας 

Βελτίωση αγροτικής οδοποιίας Δήμου 
Λευκάδας 2.404.524,00€ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ 
ΟΔΩΝ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 1.000.000,00€ 

 

ΑΤ03 Περιβάλλον 

Παρεμβάσεις και 
δράσεις 

βελτίωσης της 
διαχείρισης 
ενέργειας και 
αξιοποίηση 
Ανανεώσιμων 

Πηγών Ενέργειας 
στις υποδομές 
διαχείρισης 
υδάτων και 
λυμάτων 

Προμήθεια και 
εγκατάσταση 
συστήματος 
εξοπλισμού 

διαχείρισης και 
εξοικονόμησης 
ενέργειας στα 

δίκτυα ύδρευσης 
του Δήμου 
Λευκάδας 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΛΕΥΚΑΔΟΣ 

1.840.656,00€ 

 

3 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ, ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 

ΘΕΣΗ ΣΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ 

ΙΣΧΥΟΣ 999 KW ΓΙΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΣ ΜΕ 

ΧΡΗΣΗ (Α.Π.Ε.) ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥΛΕΥΚΑΔΟΣ 

1.073.096,00€ 

 

AT 10 

Παιδεία, 
Πολιτισμός, 
Τουρισμός 

και 
Αθλητισμός 

Συντήρηση 
δημοτικών 
ανοιχτών 
αθλητικών 
χώρων, 
σχολικών 
μονάδων, 

προσβασιμότητα 
ΑμΕΑ 

Συντήρηση 
ανοιχτού 

αθλητικού χώρου 
και ανοιχτών 

χώρων σχολικών 
μονάδων Δήμου 

Λευκάδας 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ- ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

& ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΑΥΛΕΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΩΝ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

279.809,53 € 



4 

 

4 

Μελέτη, Προμήθεια και Εγκατάσταση 
Εξοπλισμού Πυροπροστασίας 

Σχολικών Κτιρίων Δήμου Λευκάδας 

367.586,22 € 

 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΣΗ  
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΤΑΔΙΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 
 

59.500,00 € 

 

 

 

 

AT06 

Ποιότητα 
ζωής και 
εύρυθμη 
λειτουργία 
των πόλεων, 
της υπαίθρου 

και των 
οικισμών 

Αστική 

Αναζωογόνηση 

Αστική 
αναζωογόνηση 
πόλης Λευκάδας 

Αποκατάσταση Δημοτικού 
Κινηματογράφου Απόλλωνα Λευκάδας 

1.490.000,00€ 

Ανάπλαση εντός σχεδίου πόλης 
Λευκάδας 

1.090.820,85€ 

5 Συνδέσεις ΩΚΟ 11.000,00 
 Παροχή Υπηρεσιών υποστήριξης των 

υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας στη 
σύνταξη και οργάνωση φακέλου για 

την υποβολή πρότασης στην 
πρόσκληση ΑΤ02 του Προγράμματος 

‘Αντώνης Τρίτσης’ 

5.000,00€ 

 

 

 

 

 

6 AT 09 

Πολιτική 
Προστασία- 
Προστασία 
της Δημόσιας 

Υγείας-
Τεχνική 
Βοήθεια 

Ωρίμανση έργων 
και δράσεων για 
την υλοποίηση 

του 
Προγράμματος 

ΜΕΛΕΤΗ 
ΑΣΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ- 
ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗ
Σ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ 
ΜΕΤΩΠΟΥ 
ΠΟΛΗΣ 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

ΜΕΛΕΤΗ ΑΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ- 
ΑΝΑΖΩΟΓΟΝΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΠΑΡΑΛΙΑΚΟΥ ΜΕΤΩΠΟΥ ΠΟΛΗΣ 

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 
620.000,00€ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

AT 08 
Ψηφιακή 

Σύγκλιση 

Smart cities, 
ευφυείς 

εφαρμογές, 
συστήματα και 
πλατφόρμες για 
την ασφάλεια, 
υγεία - πρόνοια, 
ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση, 
εκπαίδευση - 
πολιτισμό - 
τουρισμό και 
περιβάλλον, 
δράσεις και 

μέτρα πολιτικής 
προστασίας, 

προστασίας της 
δημόσιας υγείας 

και του 
πληθυσμού από 
την εξάπλωση 
της πανδημίας 
του κορωνοϊού 

COVID- 19 

Εξειδικευμένες 
δράσεις και 

εφαρμογή ευφυών 
τεχνολογιών για 
την ενίσχυση της 
προστασίας και 
ασφάλειας του 
Δήμου Λευκάδας 

 

Δράσεις και Μέτρα ενίσχυσης της 
διοικητικής ικανότητας για την 

αντιμετώπιση κινδύνων στο Δήμο 
Λευκάδας 

916.402,63€ 

Προμήθεια, εγκατάσταση και 
Λειτουργία Συστημάτων Διαχείρισης: 

α)Στάθμευσης και 
β) Απορριμματοφόρων και 
Αποκομιδής Απορριμμάτων 

614.110,00€ 

 

 

 

 

 

8 

Α 12 Περιβάλλον 
Δράσεις 

Ηλεκτροκίνησης 
στους Δήμους 

Δράσεις 
Ηλεκτροκίνησης 
στον Δήμο 
Λευκάδας 

Ηλεκτροκίνηση 
1.269.700,00€ 

Προμήθεια στο Δήμο Λευκάδας 
Προμήθεια Φορτιστών στο Δήμο 

Λευκάδας 
57.200,00€ 

Σύνδεση ΩΚΟ 18.600,0€ 

Σύνταξη και προετοιμασίας φακέλου 
υποβολής αίτησης χρηματοδότησης 

του Λευκάδας 
5.000,00€ 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 
ΑΤ01 Περιβάλλον 

Υποδομές 

ύδρευσης 

Εκσυγχρονισμός 
υποδομών 

ύδρευσης Δήμου 
Λευκάδας 

 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΛΕΥΚΑΔΟΣ 

4.427.482,00€ 

 ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΔΡΟΜΕΤΡΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΥΤΟΜΑΤΗΣ 
ΑΝΑΓΝΩΣΗΣ ΕΝΔΕΙΞΕΩΝ ΣΤΟ 

ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΟΣ 2.606.480,00€ 
 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ 
30.198.967,23  

 

   Επιπρόσθετα αναφορικά με το πρώτο σε προτεραιότητα έργο «Ολοκληρωμένη διαχείριση αστικών 

λυμάτων Δήμου Λευκάδας» που υποβλήθηκε στο πλαίσιο της πρότασης ΑΤ02 θεωρούμε ότι πρέπει να υπαχθεί 
στην παράγραφο7 του άρθρου 6 της απόφασης 6302/8-4-2021 ΦΕΚ τεύχος Β Αρ. Φυλ  1399 και ζητούμε την 
εξαίρεση του από την διαδικασία, ελέγχου τήρησης του ανώτατου ορίου (πλαφόν), επειδή: 

Στους οικισμούς Νικιάνας - Λυγιάς - Καρυωτών δεν υπάρχουν πλήρη δίκτυα αποχέτευσης με τα αναγκαία 
αντλιοστάσια τους μέσω των οποίων θα οδηγούνται τα λύματα στον βιολογικό καθαρισμό της πόλης Λευκάδας. Τα 
υπάρχοντα λιγοστά δίκτυα δεν δύναται να λειτουργήσουν αυτόνομα. Ως εκ τούτου τα λύματα των ανωτέρω 
οικισμών αποχετεύονται σε απορροφητικούς βόθρους δημιουργώντας τεράστιο πρόβλημα μόλυνσης και ρύπανσης 
στις κοντινές γειτονικές παραλίες και στον υδροφόρο ορίζοντα των περιοχών αυτών λόγω διείσδυσης τους αλλά και 
συχνών διαρροών λόγω υπερχείλισης των βόθρων. Η αυξανόμενη οικοδομική δραστηριότητα μεγιστοποιεί τα 
προβλήματα αυτά κάθε χρόνο σταδιακά. Με την οριστική μελέτη εφαρμοζόμενη θα λυθεί οριστικά το πρόβλημα 
αποχέτευσης εκτεταμένου μετώπου μήκους 12 χιλιομέτρων στην ανατολική πλευρά του νησιού της Λευκάδας που 
είναι χαρακτηρισμένη NATURA. Επίσης ο βιολογικός καθαρισμός θα λειτουργήσει με την πλήρη προβλεπόμενη 
δυναμικότητά του κατόπιν της προβλεπομένης επέκτασής του. 
Σύμφωνα με τον υπολογισμό των σημερινών εξυπηρετούμενων ατόμων και του μελλοντικού πληθυσμού, έχουν 
εξαχθεί τα ακόλουθα συμπεράσματα: 

   ΕΞΥΠΗΡΕΤΟΥΜΕΝΑ ΑΤΟΜΑ 

Περιοχές Τον χειμώνα Το θέρος 

ΣΗΜΕΡΙΝΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
ΝΙΚΙΑΝΑ - ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ 
ΛΥΓΙΑ – ΚΑΡΥΩΤΕΣ 

  
700 

1.000 

  
3.500 
5.000 

Άθροισμα    1.700 8.500 

ΜΕΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ (Έτος 2040) 
ΝΙΚΙΑΝΑ - ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ 
ΛΥΓΙΑ – ΚΑΡΥΩΤΕΣ 

  
800 

1.300 

  
5.000 
7.000 

Άθροισμα 2.100 12.000 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση, η Ο.Ε.  αφού  έλαβε υπόψη της: 

• την ανωτέρω εισήγηση,  

• το άρθρο 75 του Ν. 3852/10  περί λειτουργίας Ο.Ε. & Ε.Π.Ζ. όπως αντικαταστάθηκε 
από το  άρθρο 77 του Ν. 4555/18. 

• το άρθρο 72 του Ν. 3852/10 περί αρμοδιοτήτων Ο.Ε. όπως αντικαταστάθηκε από  
το άρθρο 40 του Ν. 4735/20 και τροποποιήθηκε από το άρθρο 38 του Ν. 4795/21. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Την προτεραιοποίηση των έργων στο πρόγραμμα «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», όπως αναλυτικά παρουσιάζεται 

στην ανωτέρω εισήγηση. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό: 369/2021.               

 

       

         Ο Πρόεδρος                                Τα Μέλη 

 

 

       ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΟΣ 


